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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: ENERGJI E PËRBALLUESHME DHE E PASTËR

Sigurimi i lidhjes me energji të përballueshme, të sigurt, të qëndrueshme dhe moderne për të gjithë.

Target: 7.2

7.2 Deri në vitin 2030, të rritet ndjeshëm pjesa që zë energjia e rinovueshme në totalin e energjisë së përftuar 
nga burime të ndryshme në nivel global.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet
Nuk ka rezultat

Ligjet Nenet

LIGJI NR. 05/L - 085 
PËR ENERGJINË 
ELEKTRIKE
LIGJI NR. 05/L - 085 
PËR ENERGJINË 
ELEKTRIKE

Neni1 1

1. Qëllimi i këtij ligji është të përcaktojë rregulla dhe masa për funksionimin e sektorit 
të energjisë elektrike, për të garantuar furnizim të sigurt, të besueshëm, të rregullt dhe 
cilësor me energji elektrike, me çmime reale, duke pasur në konsideratë ruajtjen e 
mjedisit dhe shfrytëzimin efikas të saj.

LIGJI NR. 05/L - 085 
PËR ENERGJINË 
ELEKTRIKE
LIGJI NR. 05/L - 085 
PËR ENERGJINË 
ELEKTRIKE

Neni 8

1. Ndërmarrjet e energjisë që prodhojnë energji elektrike duke shfrytëzuar burimet e 
ripërtërishme të energjisë, apo që prodhojnë energji në formën e bashkëprodhimit, 
kanë të drejtë të pajisen me certifikatë të origjinës, që lëshohet nga Rregullatori dhe 
mbi bazën e saj të shesin energjinë e tyre elektrike me kushte të rregulluara. 2. 
Certifikata e origjinës do të jetë me madhësi standarde prej një (1) MWh. Jo më shumë 
se një certifikatë e origjinës do të lëshohet për secilën njësi të energjisë së prodhuar. 
Në certifikatën e origjinës Rregullatori do të specifikojë, së paku: 2.1. burimin e 
energjisë nga i cili është prodhuar energjia dhe datat e fillimit dhe përfundimit të 
prodhimit; 2.2. nëse prodhimi ka të bëjë me: 2.2.1. energji elektrike; apo 2.2.2. ngrohje 
dhe ftohje. 2.3. identitetin, lokacionin, llojin dhe kapacitetin e instalimeve ku është 
prodhuar energjia; 2.4. nëse dhe deri në çfarë mase instalimet në fjalë kanë përfituar 
nga përkrahja investuese, nëse dhe deri në çfarë mase njësia e energjisë ka përfituar në 
çfarëdo mënyre nga ndonjë skemë përkrahëse kombëtare, dhe llojin e skemës 
përkrahëse në fjalë; 2.5. datën në të cilën instalimet kanë hyrë në funksion; dhe 2.6. 
datën dhe vendin e lëshimit të numrit unik identifikues. 3. Rregullatori mbikëqyrë 
lëshimin, transferimin dhe anulimin e certifikatës së origjinës dhe duhet të krijojë 
mekanizma përkatës për të siguruar lëshimin, transferimin dhe anulimin elektronik të 
garancive të origjinës si dhe për të siguruar se ato janë të sakta, të besueshme dhe të 
pafalsifikueshme. Rregullatori do të sigurohet që çdo njësi e energjisë nga burimet e 
ripërtërishme të merret parasysh vetëm një herë.



Ligjet Nenet

LIGJI NR. 05/L-084 
PËR 
RREGULLATORIN 
E ENERGJISË
LIGJI NR. 05/L-084 
PËR 
RREGULLATORIN 
E ENERGJISË

Neni 15.1.14

1.14. të ndihmojë në mënyrën më efikase në sigurimin e zhvillimit të sistemeve të 
sigurta, të besueshme, efikase dhe jodiskriminuese, të cilat janë të orientuara kah 
konsumatori dhe ta promovojë në mënyrë adekuate sistemin, në pajtim me objektivat e 
përgjithshme të politikave të energjisë, të efiçiencës së energjisë dhe të integrimit të 
stabilimenteve të mëdha dhe të vogla të prodhimit nga burime të ripërtëritshme të 
energjisë dhe prodhimi i shpërndarë edhe në rrjetin e transmetimit, edhe në atë të 
shpërndarjes;


